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Tabela 1. Liczba przypadków i ognisk afrykańskiego pomoru świń w krajach nadbałtyckich i w Polsce w latach 
2014–2017 (30 czerwca 2017 r.)

Państwo Świnie Dziki 

Estonia 25 2411

Łotwa 47 2112

Litwa 40 669 

Czechy  0 3

Polska 44 372

W pierwszym półroczu 2017 r. zareje‑
strowano w Polsce 210 przypadków 

afrykańskiego pomoru świń (ASF) w popu‑
lacji dzików (Sus scrofa). Dla porównania 
w 2014 r. zarejestrowano 30 przypadków, 
w 2015 r. – 53, a w 2016 r. – 80 (1, 2). Przed‑
stawione dane wskazują, że liczba przy‑
padków ASF gwałtownie rośnie, co stwa‑
rza coraz większe ryzyko transmisji wirusa 
ASF (ASFV) z populacji dzików do popu‑
lacji świń. Dowodem na to jest trzecia fala 
zachorowań na ASF u świń, której począ‑
tek określić można na 7 czerwca 2017 r. Od 
tego czasu do końca czerwca zarejestrowa‑
no w Polsce 21 nowych ognisk ASF. Ważny 
jest fakt, że prawie wszystkie ogniska stwier‑
dzono w strefie III (niebieskiej) według za‑
łącznika do decyzji 2014/709/KE, to znaczy 
na obszarze, na którym wcześniej rejestro‑
wano ASF zarówno u dzików, jak i u świń. 
Afrykański pomór świń stwierdzono rów‑
nież w 2 gospodarstwach położonych na te‑
renie strefy II (czerwonej) w gminie Pisz‑
czac, w powiecie bialskim.

Warto przypomnieć, że dziki odpowie‑
dzialne są za pojawienie się ASF w Polsce, 

co miało miejsce w  lutym 2014 r. (1, 3). 
Wcześniej ten gatunek zwierząt był głów‑
nym rezerwuarem ASFV na terytorium Li‑
twy, a później na Łotwie i w Estonii, a ostat‑
nio (trzecia dekada czerwca br.) w Cze‑
chach. Dane na temat liczby przypadków 
ASF w poszczególnych krajach Unii Euro‑
pejskiej przedstawiono w tabeli 1.

Dziki są obecnie głównym rezerwuarem 
ASFV we wszystkich krajach UE dotknię‑
tych chorobą. Podobnie sytuacja przedsta‑
wia się w Rosji. Niestety, kraj ten nie zgłasza 
do Światowej Organizacji Zdrowia Zwie‑
rząt (OIE) przypadków padnięć dzików. 
Przypadek ASF określa się tam jako zaka‑
żony obiekt (infected object).

Na Ukrainie i  Białorusi chorobę tę 
stwierdza się lub stwierdzano (według 
oficjalnych danych białoruskich) głównie 
w populacji świń, a nie wśród dzików, ale 
wydaje się, że wynika to z niestandardowe‑
go podejścia tych krajów do analizy zjawisk 
epidemiologicznych dotyczących występo‑
wania ASF na ich terytoriach. Przyczyny 
takiego podejścia w obu tych krajach wy‑
dają się różne.

Wild boar as a reservoir of African 
swine fever virus and source of infection 
for swine

Pejsak Z., Woźniakowski G., Department 
of Swine Diseases, National Veterinary Research 
Institute, Pulawy

In this article we aimed at the presentation of 
important epidemiological issues associated with 
African Swine Fever. Wild boars are now the main 
source of African Swine Fever Virus (ASFV), in Poland. 
In previous years, wild boars have been recognized 
as the ASF reservoir in Lithuania, Latvia, Estonia 
and quite recently, in late June of this year, also in 
Czech Republic. During first half of 2017, 210 cases 
of ASF were identified in wild boar population in 
Poland, whereas in 2014 – 30, in 2015 – 53 and 
in 2016 – there were 80  cases, respectively. It 
reflects the fast increasing tendency of spreading 
ASFV in wild boar populations and growing threat 
for its facilitated transmission to domestic swine. 
The third wave of ASF in Poland, that has arisen 
at 7 June 2017, has confirmed this tendency. The 
high virulence of ASFV currently circulating in Poland 
and other EU countries, causes high mortality rate, 
that was confirmed by epidemiological study lasting 
40 months. Behavior of wild boars significantly 
influences the temporal and spatial dynamics of 
ASF spread. In addition to changing wild boar 
behavior, ASF dynamics is dependent on factors such 
as long-distance virus spread by humans. These all 
may contribute to faster spread of ASFV and the 
prolonged duration of ASF in wild boars. It should 
be stressed that from 2013 to June 2017, a natural 
change in the course of ASF in wild boars has been 
observed, which is manifested by the increase of 
number of animals seropositive for ASFV, also called 
seroreagents or survivors. This also means, that in 
comparison to years 2014 and 2015, the percentage 
of wild boars carrying ASFV has grown rapidly, which 
in turn makes the combat against ASF increasingly 
complicated.

Keywords: African swine fever, wild boars, 
epidemiology, Poland.
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Należy dodać, że poza dzikami i świnia‑
mi rezerwuarem ASFV w krajach afrykań‑
skich są przede wszystkim dzikie świnie 
afrykańskie (bush pigs), z wyjątkiem pekari, 
świnie rzeczne, świnie zaroślowe oraz guź‑
ce (wart hogs). Zwierzęta te są też bezob‑
jawowymi nosicielami ASFV. W tkankach 
wymienionych gatunków stwierdza się sto‑
sunkowo niewielkie ilości wirusa. Wekto‑
rami wirusa mogą być niektóre gatunki 
kleszczy z rodzaju Ornithodoros (O. mo-
ubata, O. porcinus oraz O. erraticus; 3).

Jak wspomniano, chore dziki wprowa‑
dziły ASFV do naszego kraju i do chwi‑
li obecnej są głównym źródłem tego wi‑
rusa w Polsce. Pierwsze przypadki wystą‑
pienia ASF miały miejsce w bezpośrednim 
sąsiedztwie granicy z Republiką Białorusi. 
Choroba od początku szerzy się w popu‑
lacji dzików stosunkowo wolno, ale kon‑
sekwentnie, z szybkością około 1–2 km/
miesiąc, zajmując coraz większy obszar 
naszego terytorium. Do 30 czerwca 2017 r. 
afrykański pomór świń zarejestrowano 
w 12 powiatach w 3 województwach (ryc. 1).

W ostatnich miesiącach obserwuje się, 
przede wszystkim w Polsce, ale także w in‑
nych krajach dotkniętych ASF, gwałtowny 
wzrost liczby przypadków choroby. Analiza 
takiego stanu wskazuje, że główną przyczy‑
ną obserwowanego zjawiska są coraz licz‑
niejsze padnięcia dzików i w konsekwencji 
coraz większa ilość wirusa w środowisku. 
W ślad za tym rośnie ryzyko zakażenia świń 
przebywających w chlewniach zlokalizowa‑
nych na obszarach dotkniętych chorobą.

Jak wskazują na to między innymi ob‑
serwacje znanego eksperta zajmującego 
się omawianym zagadnieniem, dr. Toma‑
sza Podgórskiego z Instytutu Biologii Ssa‑
ków PAN w Białowieży, o tempie szerzenia 
się ASF wśród dzików zasadniczo decydu‑
je gęstość populacji dzików (4). Jej ograni‑
czenie poprzez intensywny odstrzał wpły‑
wa na proporcjonalne zmniejszenie liczby 
przypadków choroby. Niemniej jednak zda‑
niem innych ekspertów (5) nawet gdy gę‑
stość populacji jest bardzo niska (poniżej 
0,1 dzika / km2), długotrwałe krążenie wi‑
rusa w środowisku podtrzymują dziki pa‑
dłe z powodu ASF. Omawianą zależność 
zaprezentowano na ryc. 2.

Niestety, mimo podejmowanych wielo‑
kierunkowych działań ukierunkowanych 
na ograniczenie populacji dzików, w skali 
globalnej obserwuje się przyrost ich licz‑
by. Przyczyn postępującej ekspansji tego 
gatunku zwierząt może być wiele. Naj‑
ważniejszą jest szybka adaptacja dzików 
do zmieniających się warunków środowi‑
skowych. Adaptacja ta jest możliwa dzię‑
ki specyficznemu behawiorowi dzików.

Zdaniem wspomnianego eksperta dzik 
jest gatunkiem wysoce socjalnym i mobil‑
nym. Duży potencjał rozrodczy i możliwość 
adaptacji do zróżnicowanych warunków 

środowiskowych i pokarmowych przy‑
czynia się do wzrostu liczebnego populacji 
oraz związanej z tym ekspansji demogra‑
ficznej i geograficznej tego gatunku. Pod‑
stawą organizacji socjalnej populacji dzi‑
ków są wielopokoleniowe grupy rodzinne 
– watahy. W ich skład wchodzi od jednej 
do kilku dorosłych samic (loch) oraz ich 
potomstwo w różnym wieku. Dominują‑
ce w watasze lochy są ze sobą spokrewnio‑
ne na poziomie krewnych drugiego stop‑
nia, a ich związki socjalne oraz obecność 
w grupie są stabilne i długotrwałe. Często‑
tliwość interakcji socjalnych oraz proporcje 
wspólnie użytkowanej przestrzeni są wyso‑
kie pomiędzy osobnikami należącymi do 
tej samej watahy, a relatywnie niskie po‑
między osobnikami z różnych grup. Duża 
intensywność kontaktów międzyosobni‑
czych w grupach rodzinnych z pewnością 
sprzyja szerzeniu zakażenia ASFV w obrę‑
bie watahy. Z kolei interakcje międzygru‑
powe mają istotne znaczenie dla szerzenia 
się ASF na poziomie populacji (6, 7, 8, 9).

Badania prowadzone w Puszczy Biało‑
wieskiej wykazały, że już po kilku miesią‑
cach na obszarze 40 km2 wszystkie osobniki 

wchodzące w skład kilku różnych watah 
utworzyły sieć interakcji socjalnych, da‑
jąc możliwość szybkiego rozprzestrzenia‑
nia się ASFV (4).

Według dostępnych danych dziki nie 
przemieszczają się na duże odległości. Za‑
zwyczaj krążą w promieniu 3–7 km. Po‑
jedyncze osobniki mogą pokonywać od‑
ległości sięgające w linii prostej  25–50 ki‑
lometrów w ciągu 1–2 miesięcy. Takie 
przypadki były obserwowane zarówno 
w Polsce (Puszcza Kampinoska), jak też 
w  innych miejscach w Europie (Niemcy, 
Słowenia, Szwecja) i dotyczyły nie tylko 
młodych dzików, ale również odyńców 
i  loch z młodymi. Dorosłe samce (odyń‑
ce) prowadzą samotny tryb życia i łączą się 
z grupami samic w okresie rui, która trwa 
od listopada do grudnia. W tym czasie od‑
bywają kilkunastokilometrowe wędrówki 
w celach rozrodczych, zarówno w obrębie 
swoich areałów, jak i poza ich obszarem. 
Przyjmuje się, że odyńce nie przemiesz‑
czają się na odległość większą niż 100 km. 
W tym okresie dochodzić może w okre‑
ślonych sytuacjach do kontaktów pomię‑
dzy odyńcami i  świniami – maciorami 

Ryc. 1. Obszar występowania ASF u w populacji dzików w latach 2014–2017. Obecnie (30 czerwca 2017 r.) 
ASF występuje u dzików  na terenie 12 powiatów (3 województw)

Ryc. 2. Szerzenie się ASF w populacji dzików jest zależne głównie od szczątków dzików padłych pozostających 
w środowisku. Źródło: dr Vittorio Guberti
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z chlewni przyzagrodowych. Wspomniana 
zwiększona mobilność i duża liczba kon‑
taktów socjalnych odyńców w okresie je‑
sienno‑zimowym może mieć istotne zna‑
czenie dla sezonowego wzrostu przypad‑
ków ASF (4).

Dziki zajmują przede wszystkim śro‑
dowiska leśne i rolnicze związane głównie 
z uprawą kukurydzy. Obserwuje się zwią‑
zane z porami roku zmiany w użytkowaniu 
środowisk i różne sposoby ich wykorzysta‑
nia przez dziki. W okresie letnim, gdy pola 
uprawne oferują bazę pokarmową i osłonę, 
nawet połowa miejscowej populacji może 
stale przebywać w obrębie pól, podczas kie‑
dy pozostała część przemieszcza się regu‑
larnie pomiędzy polami i terenami leśny‑
mi. W okresie zimowym natomiast pre‑
ferowane są tereny leśne. Tylko niewielka 
część dzików pozostaje w środowisku le‑
śnym przez cały rok. Osobniki młodocia‑
ne – osiągające ten wiek w okresie letnim 
– wykazują zwiększoną mobilność w sto‑
sunku do pozostałych dzików. Fakt ten 
determinuje rosnącą we wszystkich kra‑
jach dotkniętych omawianą chorobą licz‑
bę przypadków ASF w okresie od czerwca 
do września. Dodatkowo badania ukazu‑
ją, że dziki pod koniec pierwszego i w dru‑
gim roku życia (przelatki) często opuszcza‑
ją rodzinne obszary i pokonują dziennie 
dłuższe dystanse. Zjawisko to dodatkowo 
wpływa na możliwości szybszego rozprze‑
strzeniania się ASF w populacji dzików.

W aspekcie dyskusji dotyczącej budo‑
wy ogrodzenia wzdłuż granicy wschodniej 
warto zwrócić uwagę na fakt, że cechy lo‑
komotoryczne dzików, takie jak zdolność 
do pływania i przeskakiwania przeszkód 
wysokich na 1,5 metra, stanowią o poten‑
cjale tego gatunku do pokonywania barier 
naturalnych i stworzonych przez człowie‑
ka. Nietrudno również nie zauważyć sy‑
tuacji, w których watahy dzików przepły‑
wają sporej szerokości rzeki, między in‑
nymi Wisłę (4).

Analizując sposoby koniecznego, istot‑
nego ograniczenia szerzenia się ASF w po‑
pulacji dzików, w pierwszej kolejności dą‑
żyć należy do bezwzględnego ograniczenia 
ich populacji. Należy podjąć to wyzwa‑
nie niezależnie od tego, że zgodnie z opi‑
nią Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeń‑
stwa Żywności (EFSA) „Nie ma możliwości 
długoterminowego ograniczenia popula‑
cji dzików, która w Europie konsekwent‑
nie będzie rosła”. Eksperci z EFSA pod‑
kreślają jednocześnie konieczność wła‑
ściwej organizacji polowań, w tym przede 
wszystkim rozsądnego podejścia do polo‑
wań zbiorowych (10).

Dowodem na to, że trwałe ogranicze‑
nie populacji dzików nie jest łatwe, są dane 
z Niemiec, ze Szwajcarii i z Francji. Na pod‑
stawie analizy rezultatów zebranych z tych 
krajów naukowcy z EFSA twierdzą, że źle 

zorganizowane lub zbyt intensywne polo‑
wania powodują reakcje ucieczkowe dzi‑
ków i  skutkują zwiększoną mobilnością 
oraz sezonowym zwiększaniem zajmo‑
wanej przez nie przestrzeni. Na przykład 
w Niemczech podejmowano próby istot‑
nego ograniczenia populacji dzików w ra‑
mach kampanii zwalczania klasycznego po‑
moru świń. Analizując wyniki przyjętego 
w tym kraju postępowania, stwierdzono, 
że połowa obserwowanych dzików opu‑
ściła swoje areały po rozpoczęciu polowań 
z nagonką i przemieściła się na odległość 
od 2 do 20 km oraz powróciła do stale zaj‑
mowanego przez nie obszaru po 1–3 mie‑
siącach od zakończenia polowań (11). We 
włoskiej i  francuskiej populacji podda‑
nej polowaniom zbiorowym obserwowa‑
no większe rozproszenie miejsc dzienne‑
go odpoczynku wybieranych przez dziki 
w trakcie sezonu polowań. Można zatem 
stwierdzić, że niewłaściwie zorganizowane 
intensywne polowania zamiast ograniczyć 
problem ASF mogą wpłynąć na pogorsze‑
nie sytuacji epizootycznej odnośnie do tej 
choroby. Należy pamiętać, że ograniczenie 
liczebności populacji omawianego gatunku 
zwierząt można osiągnąć także przez eli‑
minację obowiązujących w naszym kraju 
ograniczeń czasowych w polowaniach na 
dziki oraz wszelkich limitów (np. zniesie‑
nie zakazu odstrzału loch prośnych) w za‑
kresie ich odstrzału.

Bardzo ważne jest wprowadzenie na 
obszarze całego kraju zakazu dokarmia‑
nia dzików. Dokarmianie może prowadzić 
do nienaturalnej koncentracji dzików przy 
miejscach dokarmiania i zwiększać praw‑
dopodobieństwo kontaktu zwierząt zdro‑
wych i  zakażonych. W przypadku ASF 
miejsca dokarmiania mogą stanowić szcze‑
gólne zagrożenie z uwagi na fakt, że ASFV, 
przedostający się do środowiska z wyda‑
linami zakażonych zwierząt, może prze‑
trwać w aktywnej formie przez kilka mie‑
sięcy, będąc źródłem zakażenia, nawet je‑
śli nie doszło do bezpośredniego kontaktu 
zwierząt zdrowych i chorych. Dokarmianie 
z pewnością prowadzi do wzrostu liczeb‑
ności populacji i tym sposobem zwiększa 
ryzyko szerzenia się ASF (10).

Rozwiązaniem wpływającym na zmniej‑
szenie populacji dzików jest także ograni‑
czenie dostępu do pokarmu znajdującego 
się na polach. Osiągnąć to można m.in. po‑
przez wprowadzenie zakazu upraw kuku‑
rydzy w pasie 1–3 km od ściany lasu. Me‑
todą ograniczającą dostęp dzików do pól 
kukurydzy jest też ich grodzenie pastu‑
chem elektrycznym.

Niezwykle ważnym elementem dzia‑
łań ograniczających rozprzestrzenianie 
się ASF powinno być szybkie usuwanie pa‑
dłych dzików ze środowiska, co ma zwią‑
zek z długotrwałą możliwością przetrwa‑
nia ASFV w tkankach padłych zwierząt 

(12). Dzik jakkolwiek nie jest kanibalem, 
to jest oportunistycznym padlinożercą 
(13). Obecność padliny zanieczyszczonej 
ASFV, a przede wszystkim obecność zja‑
danych przez dziki larw much zlokalizowa‑
nych na padłych zwierzętach, może stano‑
wić istotne źródło zakażenia. Dlatego po‑
szukiwanie i natychmiastową utylizację 
padłych dzików (60% osobników padłych 
w regionach występowania ASF jest zaka‑
żonych) należy uznać za czynność szcze‑
gólnie ważną w zakresie zwalczania ASF. 
Według ekspertów z Instytutu Friedricha 
Loefflera w Niemczech (14, 15) skutecz‑
ność poszukiwania padłych dzików można 
istotnie zwiększyć przez wypłacanie nagród 
za zgłaszanie znalezionych padłych zwie‑
rząt, jak też użycie specjalnie wytresowa‑
nych w tym kierunku psów (14).

Wydaje się, że w sytuacji stwierdzenia 
przypadku ASF u dzików postępowanie po‑
winno być analogiczne do przyjętego przy 
zwalczaniu ASF u świń. Regulacje praw‑
ne powinny nakazywać utworzenie strefy 
zakażonej i zapowietrzonej oraz postępo‑
wanie w tych strefach zgodnie z zasadami 
przyjętymi w odniesieniu do stwierdzo‑
nego ogniska.

Na marginesie warto dodać, że po 
stwierdzeniu w trzeciej dekadzie czerw‑
ca br. w  Czechach 3  przypadków ASF 
u dzików tamtejsze władze weterynaryj‑
ne ustanowiły obszar sanitarny o promie‑
niu 10 km, w którym znalazły się chlewnie 
utrzymujące około 5000 świń, wprowadzi‑
ły perlustracje we wszystkich gospodar‑
stwach.

Na zakończenie warto dodać, że zda‑
niem niektórych ekspertów z EFSA nieza‑
silanie środowiska dzików wirusem afry‑
kańskiego pomoru świń z populacji świń, 
prowadzi po pewnym czasie do wygasze‑
nia epizootii choroby w tym środowisku. 
Analiza sytuacji epizootycznej we wschod‑
nim zgrupowaniu ASF (Hajnówka) wska‑
zuje na powolne wygaszanie tam epizootii, 
co może potwierdzać wysuniętą hipotezę.

Podsumowując, warto przytoczyć opi‑
nię Blome i wsp. (15) odnośnie do przebie‑
gu ASF w populacji dzików. Ich zdaniem 
zachowanie się dzików może znacząco 
wpływać na dynamikę czasową i prze‑
strzenną szerzenia się ASF. Wysoka zja‑
dliwość (patogenność) krążących aktual‑
nie w Polsce i w innych krajach UE szcze‑
pów ASF, powodująca dużą śmiertelność 
w krótkim czasie po zakażeniu, pozwala 
przypuszczać, że tempo szerzenia się cho‑
roby będzie najwyższe w obrębie grup so‑
cjalnych, w których osobniki mają ze sobą 
częsty kontakt, a niższe pomiędzy osob‑
nikami z różnych watah. Długodystanso‑
we wędrówki dzików będą mało istotnym 
źródłem nowych zakażeń ze względu na 
ich małą częstotliwość i wysoką zjadliwość 
wirusa ASF. Według ekspertów z Instytutu 
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Zawód lekarza weterynarii jest odpowie‑
dzialnym, ustawowo regulowanym za‑

wodem zaufania publicznego. Z punktu wi‑
dzenia dobrostanu zwierząt jest to zawód 
kluczowy, a społeczne, psychologiczne i za‑
wodowe kompetencje lekarza są istotne nie 
tylko w bezpośrednim leczeniu zwierząt. 
W orzekaniu wyroków, a więc w dziedzi‑
nie oceniania postępowania ludzi, doku‑
menty tworzone przez lekarzy weteryna‑
rii mają dużą wagę. Stanowią one ważny 
element pracy biegłego z zakresu dobro‑
stanu zwierząt, który powoływany jest 
w sytuacjach niejasnych i  skomplikowa‑
nych. Biegły, oceniając materiał dowodo‑
wy, opiera się na dostarczonych dokumen‑
tach – a dokumenty przygotowane przez 
lekarzy weterynarii są kluczowe, jako po‑
chodzące od ekspertów.

Biegły sądowy powoływany jest w po‑
stępowaniach sądowych w celu przedsta‑
wiania fachowych opinii o okolicznościach 
mających znaczenie dla wyniku sprawy 
sądowej, a których wyjaśnienie wymaga 
specjalistycznej wiedzy. Biegły jest stroną 
czynną w postępowaniu, może więc, tak jak 
sędzia, przeglądać akta, ale i podejmować 

dodatkowe czynności (np. wizje lokalne) 
w celu pozyskania niezbędnych informa‑
cji. Biegły jest także przesłuchiwany jak 
świadek, który jednak nie ma możliwości 
innych działań – jest więc biernym uczest‑
nikiem postępowania sądowego. Zadanie 
biegłego najczęściej polega na sporządze‑
niu pisemnej ekspertyzy, która zawiera od‑
powiedzi na pytania sformułowane przez 
sąd lub inne organy w postępowaniu przy‑
gotowawczym (np. policję czy prokuratu‑
rę). Spośród wymagań stawianych biegłym, 
prócz tych formalnych, są także wymogi 
dotyczące profesjonalizmu i etyki pracy: 
biegły na przykład musi dawać rękojmię 
rzetelności wykonywania swoich obowiąz‑
ków. O powołaniu osoby na biegłego decy‑
duje prezes sądu okręgowego na podstawie 
przedłożonych przez kandydata dokumen‑
tów i na podstawie tej decyzji wpisuje bie‑
głego na listę biegłych przy danym sądzie.

Warto przypomnieć dla porządku, że 
istniejąca w polskim prawodawstwie funk‑
cja biegłego sądowego jest organem po‑
mocniczym wymiaru sprawiedliwości. Na 
biegłego sądowego powoływane są osoby 
mające bogate doświadczenie zawodowe, 

które są uznane za eksperta w zakresie swo‑
jej działalności i mają wiadomości „specjal‑
ne” – w tym sensie, że wykraczające poza 
przeciętny poziom wiedzy na dany temat. 
W przypadku spraw sądowych w różny spo‑
sób dotyczących zwierząt, najczęściej po‑
wołuje się na biegłych lekarzy weterynarii. 
W obliczu wzrostu liczby spraw dotyczą‑
cych dobrostanu zwierząt pojawia się jed‑
nak także powoływanie innych specjalistów 
– zoopsychologów, etologów, zootechników.

Specyfika pracy biegłego sądowego 
z zakresu dobrostanu zwierząt

Hanna Mamzer
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Work specification of expert witness  
in animal welfare

Mamzer H., Sociology Department, Adam 
Mickiewicz University, Poznań

In this paper an overview of the role of expert 
witness in animal welfare was presented. Major 
responsibility of expert witness in animal welfare 
is to fill the gap between the professional practice 
of veterinarians and the court, judging in cases 
of maltreatment of animals. Cooperation between 
clinicians and expert witnesses is usually mediated 
by the individual documentation reflecting all medical 
procedures and treatments. This transfer of accurate 
information is a key component of well prepared, 
trustworthy expertise. Those expert evaluations have 
a crucial meaning in judging human responsibility 
for maltreating animals, shaping human attitudes 
towards animals and influencing social reality around.

Keywords: witness expert, animal welfare, veterinary 
surgeon.

Loefflera szerzenie się ASF w populacji dzi‑
ków będzie więc miało charakter powolny 
i stopniowy w czasie i przestrzeni, co obec‑
nie już się obserwuje (14, 15). Badania epi‑
demiologiczne prowadzone od 40 miesięcy 
w naszym kraju potwierdzają tę hipotezę.

Należy jednak pamiętać, że oprócz za‑
chowań socjalno‑przestrzennych dzika na 
dynamikę ASF mogą jednak wpływać inne 
czynniki, takie jak zawleczenie wirusa na 
duże odległości przez ludzi, obecność wi‑
rusa w środowisku i nienaturalna koncen‑
tracja dzików w wyniku dokarmiania. Te 
czynniki mogą przyczyniać się do szybsze‑
go rozprzestrzeniania się ASF i przedłuża‑
jącego się trwania choroby w populacji dzi‑
ków. Należy dodać, że w okresie od 2013 r. 
do daty publikacji tego artykułu doszło do 
naturalnych zmian w przebiegu epizootii 
ASF wśród dzików. Zmiany te uwidoczniły 
się wyraźnym zwiększeniem się liczby sero‑
reagentów ASFV wśród dzików. Oznacza 
to, że coraz większy odsetek dzików prze‑
żywa dłużej niż miało to miejsce w latach 

2014 i 2015. Zjawisko to będzie coraz bar‑
dziej komplikować akcję zwalczania ASF 
w populacji dzików.
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